
  
Folketingets Retsudvalg

Dato: 6. april 2009

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 19. marts 2009

følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 612

(REU Alm. del) stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 612:

”Vil ministeren arbejde for, at der i lovgivningen skabes mulighed for, at der i 

familier, hvor børnene er utilpassede og eventuelt på vej ud i kriminalitet, kan 

tvangsindsættes en værge for børnene, eventuelt efter hollandsk forbillede, 

jf. artikel i Jyllands-Posten den 13. marts 2009?”

Svar:

Intentionerne bag den hollandske med vægt på undersøgelse af barnets 

forhold og udvikling samt en tidlig insisterende indsats over for familien med 

henblik på barnets opvækst, er rigtig gode.

Men mange af de muligheder for at støtte familien, der indgår i den holland-

ske model, bruger vi allerede i dag.

Således er der mulighed for at styrke forældreansvaret via forældrepålæg og 

forældreprogrammer med henblik på at sikre, at det truede barn passer sko-

len, er hjemme om aftenen og kommer ordentlig tid i seng.

Herudover er der mulighed for at støtte forældrene gennem en kontaktper-

son eller en hjemmehos’er, som blandt andet kan hjælpe forældrene med at 

få deres børn op i skole. Endelig har kommunen den mulighed at anbringe 

de børn, hvor der ikke er udsigt til, at forældrene kan bringes til at varetage 

forældreansvaret.

Det har hidtil været frivilligt for kommunerne at anvende forældrepålæg. For 

at få kommunerne til at anvende forældrepålæg, har jeg fremsat et lovfors-
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lag, hvorefter kommunerne skal anvende forældrepålæg. Lovforslaget inde-

bærer tillige, at kommunerne får mulighed for også at give de unge et pålæg. 

Dette betyder, at kommunerne får mulighed for fx at pålægge den unge at 

tage imod en kontaktperson, møde i skole eller rydde op efter hærværk. 

Lovforslaget giver kommunerne mulighed for at tilrettelægge en mere insi-

sterende indsats over for utilpassede unge og deres forældre med henblik 

på, at de unge og forældrene selv tager ansvar.

At fratage forældrene myndigheden over for deres børn, sådan som man gør 

i den hollandske model, vil være at fratage forældrene ansvaret for deres

børn. Det er et dårligt signal at sende til forældrene, og det er ikke en vej, jeg 

ønsker at gå.

Karen Jespersen

/ Nina Eg Hansen


